²⁰ Jerem. vi. 30. ²¹ ibid. 19.

(1) Animadverie vocabulum, ut supra ad Luc. xiii. 35.

(2) Ὑπακοή, vel ὑπακοή, in ecclesiastico Græcorum sermone hymni genus est, de quo Cangius in Glossario, et citatus ab eo Goarius. Sane de hymno hic loqui Cyrillus videtur. Cæteroqui per-

A V. 36. *Eunle autem illo, etc.*

Pergebat Hierosolyma Christus, ut pro omnium salute ac vita crucem paterneretur. Asello autem insidebat, occurabantque ei Judæorum turbæ unquam pueri impuberis, multisq[ue] eum acclamatiibus plausibusque certabant ornare. Nam turbæ quidem vestimenta sua sternebant in via; tenera vero adhuc ætate pueri, erectas palmarum spathulas manu tenentes, canticum Christo accinebant dicentes: Pax in cœlo, quia Deus jam nobis non est adversus, sed in regione nostra, qui ei olim invisi fuimus, incedit; ideoque ab angelis collaudatur. Nam Rex supernus deorsum venit, et unum ab utroq[ue] cœtu hymnum elicuit.

B V. 39. *Et quidam Pharisæorum de turbis dixerunt, etc.*

Sed enim principibus visum non est populi 394 studiis suffragari: nam dentibus potius stridebant, et puerorum vocem stomachabantur invidi Pharisæi, quia cum is homo appareret, convenientem Deo hymnologiam excipiebat. Quin et audacter accedebant, contestantes dicentesque: « Nonne audis quænam hi dicunt? » Nempe: Homo cum sis, pateris te glorificari et tanquam Deum hymnis celebrari? Deo, inquam, congruas laudes a pueris excipis? Quid porro ad hæc Christus? Num pueris indignatus est? num hymnum repulit? aut se veluti Deum laudantes increpuit? Nequaquam. Ino potius calumniantibus ait, silentium indicens: « Etiamsi hi taceant, lapides ipsi clamabunt. » Viden' quomodo divinitatis gloriam proprio testimonio sibi vindicavit, is qui jumento insidebat, et Davidis filius secundum carnem erat? Sed reapse alienam a se majestatem non participabat, ut Christi hostes aiunt; neque inferior erat Dei Patris Verbo, cui si Filius alius seorsum esset. Propterea et Deus, et Dominus, et Altissimus appellatur.

C V. 4. *Et ut appropinquavit, videns civitatem, fluit super illam, dicens, etc.*

Dixit quodam loco ore Jeremiæ universalis Deus de Judæis: « Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus reprobavit illos²². » Item: « Audi, terra: ecce ego adducam super populum istum mala, fructum apostasiæ ipsorum; quia sermoni meo non auscultarunt, et legem meam abjecerunt²³. » Fruclus ergo apostasiæ ipsorum fuerunt, ea quæ experti sunt tristia. Qui cum ita se haberent, eorum nihilominus miserebatur Christus, « Qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem verita-

vulgata notio vocabuli ὑπακοή obedientia est. Quamobrem haud scio an quis malet interpretari cunctosque sibi obedientes fecit.

(3) Adhuc manifeste theologiceque invitatur contra Nestorianos.

tis venire ²⁴. » Itaque « Videns, inquit, civitatem, elevit; » ut hinc cognoscamus, eum modestum fuisse, si tamen quid hujusmodi de supremo Deo dicendum est. Sed nos haud sciremus Christum perversos illos fuisse miseratum, nisi humano **395** actu id manifestasset, quod nos eum pati cognoscere non poteramus. Nam lacryma emissa, tristitia indicium est. Sic etiam super Lazaro elevit, ut intelligamus moleste eum tulisse, hominis naturam in mortem incidisse. « Ipse enim omnia condidit ad immortalitatem; invidia autem diaboli, mors in orbem terrarum introivit ²⁵. » Reapse tamen haud superavit Dei voluntatem invidia diaboli; sed necesse fuit ut mandati transgressionem subsequetur poena, quae ad exterminium conferret hominem, qui vitæ leges contempserat. Sic igitur flevisse Christum super Hierosolyma dicimus. Voluisse enim, ut dixit, eam urbem felicem videre, admissa erga Christum fide, et pace cum Deo conservata. In hoc ergo reprehendit civitatem Christus, aitque: « Si cognovissem quæ ad pacem tuam sunt! » id est, quæ utilia tibi ac necessaria sunt, ut pacem cum Deo relines. Porro hæc erant fides, obedientia, figurarum cultusque legalis omissione, prece eo ille qui in spiritu et veritate fit, id est per Christum.

V. 42. Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.

Non enim digni erant cognoscere, sive intelligere inspiratas Scripturas, quæ Christi sacramentum loquuntur. « Nam usque in hodiernum diem idem manet velamen in Veteris Testamenti lectione. Cum enim legitur Moyses, velamen supra cor illorum jacet non revelatum ²⁶, » id est, quin agnoscant quoniam in Christo evacuatur; qui cum sit veritas, umbram destruit. Sed quia legis figuris non attenderunt, ideo veritatem non agnoverunt; indignosque se Christi salute Israelitæ ostenderunt. Propterea et sancto Dei decreto obtenebrati sunt; nempe abscondita Hierosolymorum urbi fuerunt, quæ ad pacem cum Deo fovendam conferebant, quorum prima est fides, impium justificans, et per sanctificationem atque justitiam Deo conjungens quinque ea prædicti sunt.

V. 44. Eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ.

Cujusnam visitationis illius, inquam, **396** quæ a communi Servatore nostro Christo peracta fuit. Jam rei exitus exploratus est. Nam qui crediderant, extra urbem excidium fuerunt, quia visitatorem Servatoremque suum agnoverunt, nihil turbata a Romanis ipsorum pace. Quare si universa pariter civitas quæ ipsius paci conducebant agnoverisset, nemo captius periisset.